



# ZYCIELIENOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POŚWIĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ

## Historja się powtarza

Bywają rocznice, które tak silnie związane są z tradycją narodową, że dla większości obywateli jest to nie tylko jakiś podyktowany symbolem, niż daniem pełnym treści i żywego wspomnienia. Los taki spotyka przedewszystkiem dzień rocznicy Konstytucji 3-go Maja, dzień naszego najstarszego z obchodzonych polskich świąt narodowych. W obecnych warunkach przekształcania się współczesnej rzeczywistości Polski — bardziej, niż kiedykolwiek, warto nam spojrzeć wstecz do tych mialonych chwil z roku 1791.

Państwo polskie znajdowało się wówczas wśród warunków katastrofalnie ciężkich. Siła obronna, t. j. wojsko — liczyła zaledwie około 15 tysięcy ludzi, podczas gdy jednocześnie armie sąsiadów nie tylko wzrastały, ale i reorganizowały się z dnia na dzień. Skarb był pusty. Podatki, uchwalane od wypadku do wypadku, nie mogły wystarczyć nawet na najniezbędniejsze potrzeby państwowe. Co gorzej, żadna „trwała reforma nie mogła dojść do skutku, gdyż na sejmach wisiało stale memento straszliwego w następstwach „liberum veto”.

Druga sprawa, która dziś dla każdego przeciętnego czytelnika historii Polski jest jasna, a która następnie kosztowała morze łez, cierpienia i walk pokoleń polskie z końca XVIII wieku, była sprawa dziedziczości tronu królewskiego i samej władzy królewskiej, skrepowanej przez „pacta conventa” i przez niewykonalne często „artykuły henrycjańskie”. Jeżeli zważy, że stał ten zachował się jeszcze po pierwszym rozbiore, to tem lepiej zrozumieć i ocenić można miłość Ojczyzny i rozum polityczny „Stronnictwa Patrijotycznego”, które w r. 1791 zdecydowało się na śmiały manewr — przeprowadzenia konstytucji wbrew opozycji „stronnictwa hetmańskiego”.

Konstytucję mającą przeprowadzić fotelem. Kiedy sesja sejmowa była zamknięta z powodu feryj wielkanocnych, liczone, że na pierwsze poświęcenie zebranie w dniu 3 maja nie przybędzie znaczniejsza liczba posłów opozycyjnych. Tak się też stało. Natomiast posłowie ze „Stronnictwa Patrijotycznego” stawili się w komplecie.

Konstytucja 3-go Maja, poza ważnymi reformami z zakresu społecznego, jak dopuszczenie mieszczan do sejmu, nadanie im praw nabywania ziemi i możności zajmowania stanowisk w urzędach i wojsku, poza wzięciem pod opiekę rządu włościan, — dawała ważne zmiany w dziedzinie ustroju państwa. Były nim — zniesienie „liberum veto” i wprowadzenie dziedziczości tronu, określenie zakresu władzy królewskiej i sejmu tak, aby te dwa czynniki uzupełniały się, a nie prze-

szkadzaly sobie wzajemnie. Z ciężkiego doświadczenia przeszłości wychodząc, twórcy Konstytucji formułowali: „Zaden rząd najdoskonalszy bez dzielnej pracy wykonawczej stać nie może. Szczęśliwość narodów, od praw sprawiedliwych zależy, a w skutek — od ich wykonania. Doświadczenia nauczyły, że niedbanie tej części rządu nie szczęściem napelniało Polskę...”

W obecnej chwili jest Konstytucja 3-go Maja nie tylko wspomnieniem patrijotycznego czynu, ale i nauka, z której żyjące pokolenie polskie wyciągnąć musi nie jeden wniosek aktualny. Wszak żyjemy dziś w przededniu zmian naszej obecnej Konstytucji.

W tempie współczesnego życia okazało się, iż bezwzględne uszczelnienie władzy wykonawczej od prawodawczej sprawia, że każda uchwała sejmowa zawiąza jest od walk politycznych i od woli wprawdzie nie jednego posła, ale również jednostkowej grupy posłów, kierujących się partyjnymi interesami. Zakres władzy Prezydenta, kładącej tem tej i innym bolączką, może być wzruszając niepomniernie wówczas, gdy wybrany on będzie przez cały naród, w powszechnym głosowaniu obywateli.

Twórców Konstytucji 3-go maja obruczali przeciwnicy błotem obelg i obrażeniami. Samo dzieło uchodziło jako „zamech na wolność” szlachecką i na „przyrodzone” prawa obywatelskie.

Wrogowie Konstytucji uważali i osmlelali się głosić, iż powstała ona... „za pruskie pieniądze”. Dziś jednak nikt z Polaków nie wątpi, że była ona dziełem poświęcenia i rozumnej racji stanu.

Lecz w analogicznej sprawie obecnej konstytucji — sąd pewnych grup przedstawia się inaczej. Ci sami, którzy na standardach swych wypływają wielkie zgłoskami, iż dzień 3-go Maja jest również ich świętem, — ci sami przeciwstawiają się dziełu naprawy Konstytucji z roku 1921 mimo, iż wykazuje ona podobne braki, jak nasze prawa z końca XVIII wieku.

Projektodawcom i twórcom naprawy obecnej Konstytucji nie sądzę się ze strony opozycji żadnych trudności, żadnych obelg, żadnych kalumnij. Lecz analogja chwili z roku 1791 może i musi być rekojmia, że sprawa jest słuszna i konieczna. Jest rekojmia, że historia, oddająca zawsze sprawiedliwość tym, którzy na standardzie swym wyspi sałi: — „Najwyższym prawem — dobro Rzeczypospolitej”, — odda sprawiedliwość również i nam, którzy w imię tego hasła domagamy się naprawy ustroju.

## Nadzwyczajna sesja sejmowa

(Tel. od wól. kor. z Warszawy)

Prezes rady ministrów Sławek przed wyjazdem do Katowic odbył konferencje z ministrami Prystorem, Boeracrem i Kubnem w sprawach gospodarczych. Tematem obrad była sprawa zwolania nadzwyczajnej sesji sejmowej, która została zwolona prawdopodobnie w połowie maja. Sprawa ta będzie aktualna dopiero po powrocie premiera Sławka z Katowic.

## 10-lecie powstania górnośląskiego

Defilada

KATOWICE, 2.IV. Wczoraj o godz. 18 Prezydent Rzeczypospolitej przyjął defiladę wojsk. Przed stojącym na podwyższeniu Najwyższym przedstawicielem Państwa deflowowały 75 pp., 73 pp., 23 pp., organizacje PW i WF, związki i organizacje społeczne. Defilujących powstanców powitane burzą oklasków entuzjastycznie nastrojona publiczność.

## Akademja w Teatrze Polskim w Katowicach

KATOWICE, 2.5 O godz. 12 w nocy w sali Teatru Polskiego w Katowicach odbyła się akademja, która zapoczątkował przemówieniem p. Prezydent Rzeczypospolitej. Przemówienie to, wypowiedziane przez Najwyższego Dostojnika Państwa, a ujęte w mocne, spłżone słowa zostało powitane przez publiczność entuzjastycznie.

## Dziesięciolecie Powstania Śląskiego

Pan Wojewoda Bęczkowiec do p. Wojewody Śląsk.

Z powodu dziesięciolecia Powstania Śląskiego, uroczyste dziś obchodzone w całej Polsce, a szczególnie na Śląsku, dokąd udał się Pan Prezydent Rzeczypospolitej, premier Sławek i członkowie Rządu, Pan Wojewoda Bęczkowiec wysłał następującą depeszę do wojewody śląskiego p. Grazińskiego.

Pan Wojewoda Graziński Katowice

W dziesiątą rocznicę powstania Śląskiego przesyłam na ręce Pana Wojewody gorące pozdrowienia dla ziemi śląskiej i w imieniu ziemi nowogrodzkiej, która w tym dniu uroczystym łączy się w ogólnie czci dla bohaterów powstania.

Bęczkowiec Wojewoda Nowogrodzki

## Skład delegacji niemieckiej na Sesję Rady Ligi Narodów

BERLIN 2. V. Wskład delegacji niemieckiej, która się udaje w tych dniach do Genewy na zebranie komisji Stanów (Uj) Panueuropejskiej i Sesji Rady Ligi Narodów pod przewodnictwem min. dr. Curtiusa

wschodniego sekretarza stanu ministerstwa spraw zagranicznych v. Buelow, dyr. który departamentów dr. Geus i dr. Richter oraz radca prasowy dr. Settlin.

## Starcie między komunistami i hitlerowcami

BERLIN, 2.V. Wczoraj w jednym z dzielnic Berlina doszło do starcia między hitlerowcami, a komunistami przy czym z jednej i drugiej strony padły strzały. Jedna z kul zabiła postrzonego osobnika, mieszkańca naprzeciwległego domu, który chcąc się przekozać o przyzyczynie strzałów wyszedł na balkon i został zabity przez zblakana kulę.

brytyjskiego. Poddanie nastąpiło na skutek bombardowania wyspy przez portugalski krążownik „Vasco da Gama”.

## Słumienie rewolucji n Maderze

FUNCHAL, 2.V. W dniu wczorajszym powstania na Maderze poddali się do gmechu konsulatu

W Rio de Janeiro 2 maja w pracowni torped w arsenał w Niterboy pod stolicą Brazylii w Rio de Janeiro, wydarzyła się wczoraj okropna katastrofa eksplozji przy ładowaniu materiałów wybuchowych.

## Kiedy nastąpić może powrót do dawnych plac?

(Tel. od wól. kor. z Warszawy)

W związku z cofnięciem 15-procentowego dodatku do uposażeń pracowników państwowych i falą protestów tak tych pracowników, jak komunalnych i prywatnych, przedstawiciele prasy zwrócili się do sekretarza gen. Konfederacji pracowników umysłowych, sen. Mora-Brzezińskiego, z prośbą o oświetlenie obecnej sytuacji.

Na pytanie, jakie wrażenie wywołało cofnięcie dodatku, p. sen. Mora-Brzeziński oświadczył, że przynajmniej wrażenie wywarło to przedewszystkiem wśród niższych funkcjonariuszów państwowych.

Z oświadczenia p. prem. Sławka wobec przedstawicieli świata pracowniczego — mówił sen. Brzeziński — wynika, że znika być spowodowana poważna sytuacja skarbowa-budżetowa i konieczność natychmiastowego znalezienia środków, wyrównujących miesięczny niedobór skarbu.

Na pytanie, czy obniżka ta ma charakter przejściowy i czy jest możliwa anulowanie rozporządzenia, z p.Brzeziński oświadczył, że z mocy ustawy skarbowej obniżka obowiązuje tylko na rok, więc ma charakter przejściowy. Z rozmów p. prem. Sławkiem zrozumieć delegaci grup urzędniczych, że z chwilą odciążenia sytuacji budżetowej nastąpi powrót przypuszczalnie progresywny do poprzedniego stanu plac urzędniczych. Kiedy to nastąpi, określić trudno. Sen. Mora-Brzeziński sądzi jednak, że takie odprężenie nastąpi w ciągu kilku miesięcy.

Co do obniżki uposażeń w przedsiębiorstwach prywatnych, rząd zwrócił się do inspektorów pracy, żeby starali się przeciwdziałać tej żalnce, dając do porozumienia obu stron. Mamy zresztą — mówił p. Brzeziński — zapewnienie p. min. Matuszowskiego, że gdyby znizka ta zaczęła przybierać większe rozmiary, rząd wystąpiłby z interwencją.

## Podwyżka cęł w Niemczech

BERLIN, 2.V. W Dzienniku Urzędowym ukazały się wczoraj rozporządzenia w sprawie podwyżki cęł agrarnych począwszy od dnia 2 b. m. Podwyższone cęł na owies i gróch jadalny obowiązywać będą od dnia 5.V b. m.

## Rewizjonistyczne nadzieje Niemiec

BERLIN, 2.V. Organ kancлера Brüninga „Germania” w artykule, omawiającym konflikt polsko-gdański wyraża przekonanie, że wysunięcie kwestji niemieckiego wachodu nastąpić musiałoby zupełnie niezależnie od ostatnich wydarzeń w stosunkach między Polską, a Gdańskiem, oraz: powstania portu w Gdyni.

„Polska — mówił dziennik — ponosi sama winę(?), jeżeli w Niemczech coraz szersze koła dochodzą do przekonania, iż żądane rewizji granic wchodni i przyłączenie korytarza do Rzeszy jest kwestją palącą(!!).”

dom gają się wystąpienia z żądaniem rewizji, która dawniej w interesie odprężenia atmosfery ogólnej były za odcroczeniem tej sprawy.

Rada Ligi już na sesji styczniowej wysłuchać musiała kilku nieduznacznych oświadczeń przedstawicieli Niemiec na temat „niemożliwych do utrzymania stosunków na wachodzie niemieckim”. W niedalekiej przyszłości(?) forum genewskie stanie się, być może, widownią wielkiej debaty gdańskiej, która konsekwentnie rozwinąć się może w debatę na temat rewizji(!!)”.

## W Rio de Janeiro: o wyleciał w powietrze arsenał.

RIO DE JANEIRO 2 maja w pracowni torped w arsenał w Niterboy pod stolicą Brazylii w Rio de Janeiro, wydarzyła się wczoraj okropna katastrofa eksplozji przy ładowaniu materiałów wybuchowych.

Eksplozja zniszczyła całkowicie budynek i laboratorium oraz sąsiednią kamienicę mieszkalną 3-piętrową. W chwili wybuchu pracowali w arsenał przešlo 200 osób, z których — jak przypuszczają — mało kto ocalał.

Dotychczas wydobyto 45 zabitych. Liczby rannych jeszcze nie ustalono, krząją pogłoski o

paruset ofiarach. Dotychczas przyczynę wybuchu nieznana. Mówią, że wybuchło 2.000 ton prochu.

Katastrofa przybrała rozmiary klęski żywiołowej. Nie sposób jeszcze ustalić liczby ofiar eksplozji. Akcje ratunkowa prowadzona wśród ruin arsenału przez całą noc, znieślono jednak jedynie nieznaczne zwłoki, których nie sposób było rozpoznać.

O sile wybuchu świadczy to, że członki zwłok ofiar katastrofy znajdowano w odległości 1 kilometra od miejsca wybuchu.

## Morderstwo rabunkowe w pociągu

ŁŁCK, 2.5. W przedziale pociągu pasażerskiego na linii Kowel—Serny, znalazła służba kolejowa kaluzę krwi, oraz czapkę z odznakami kapitana W. P. i schowana teczkę, w której znajdowało się 23 tysiące zł. Dochodzenie stwierdziło, że z dowódcą 80 pp. wyjechał do Kowla oficer kasowy kpt. Jan Loppato wraz z sierżantem St.

Rojkiem. Kapitan został zamordowany. Po dokładnym przeszkucaniu okolicznych krzaków znaleziono zwłoki kpt. Loppato, a kilkanaście metrów dalej zwłoki sierżanta Rojka. Zostali oni zamordowani w celu rabunkowym. Bandyt jednak nie wiedział o tęczce w której byli pociąg, przeznaczone na zold dla żołnierzy.

Już czas odnowić prenumeratę na miesiąc MAJ oraz uregulować dawne zaległości.

Życzliwi czytelnicy opłacają do 10 każdego miesiąca bieżącą prenumeratę, jak również spłacają zaległości za ubiegły czas.

Najlepszym dowodem życzliwości dla pisma jest akuratnie opłacanie prenumeraty.



